\* \* \*

*Card. de Luca de jurisdic. &c. & Praeminent.*

## P A R M E N .

### F V N E R V M .

P R O

P A R O C H I S ,

C U M

### COLLEGIO CONSORTIALIUM

CATHEDRALIS.

*Casus disputatus in Sac. Congregat. Rituum, & de-*  
*cisis pro, Parochis.*

De Præminentibus debitis parocho in fune-  
ribus suorum parochianorum, An locum  
habeant in funere Capitulari, & solemnii,  
in quo interveniat Capitulum Cathedralis; Et quatenus non, An idem proce-  
dat, si non interveniat dictum Capitu-  
lum, sed tantum una Dignitas, cum Col-  
legio Beneficiatorum.

### S U M M A R I U M .

1 F Alli series.

2 F Decisio Sac. Congregationis.

3 In claris non intrant argumenta.

4 Capitulum ab uno tantum Canonico constitui po-  
test.

5 Parochus in propria Parochia precedit omnes.

6 Canonici Cathedralis singulares non precedunt Ca-  
pitula inferiora Collegiarum.

7 Capitulum Cathedralis precedit omnes, & de ra-  
tione.

8 Beneficiati non sunt de Capitulo.

9 Declaratur conclusio, quod Collegia & corpora uni-  
versalia precedunt singulares.

10 Declaratur conclusio, de quanum. 4.

### D I S C . XXI .

UB triplici modo seu forma in  
Civitate Parmæ funera defuncto-  
rum peragi, solent, Prima enim  
species est funerum solemnium  
& Capitularium, in quibus ultra  
alium clerum sæcularem & Re-  
gularem, iutervenit etiam totum Capitulum Ca-  
thedralis; Altera species est simplicium, quæ cele-  
brantur cum interventu proprii Parochi, ac illorū  
clericorum sæcularem, & Regularium, quos  
hæredi defuncti convocare placeat; Et tertia est  
mixta, quia invitatur quidem Capitulum Cathe-  
dralis, sed solùm interveniunt Archipresbyter &  
beneficiati ejusdem Cathedralis, cuius campana  
major pulsatur eodem modo, quo in prima specie  
solemnii, atque de facto nuncupatur etiam funus  
Capitulare.

Quando celebratur juxta primam speciem so-  
lemnem & verè Capitularem, Parochus non habet  
neque prætendit consuetas præminentias suprà  
omnes, sed cedit locum Capitulo, nedum ex juris  
dispositione ut infra, sed etiam ita expressè dispo-  
nente hujus Ecclesiæ cæremoniali, vulgo *Bernar-*  
*do* seu *Ordinario* nuncupato, Quando verò  
juxta secundam speciem, nulla e converso contro-  
versia

G g 2

versia

versia est super praeminentis Parocho debitis supra omnes de reliquo clero.

Orta vero est controversia in tertia specie praedita, quando scilicet interveniunt, Archipresbyter & Confortiales cum pulsatione campanæ, ita ut funus Capitulare quoque nuncupetur; Atque resoluta ad Sacram Rituum Congregationem, prima vice pro Confortialibus contra Parochos responsum fuit, sed concessa nova audiencia, in cuius statu Ego pro Parochis scribam, causa plures proposita, post plures acerrimas disputationes, proponente Cardinali Franciotti, recedendo a decisio, resolutum fuit ad favorem Parochorum, atque in hac resolutione denuo perficitum, unde propter ea Confortiales acquieverunt.

Fundamentum primæ resolutionis, in quo scribentes pro Archipresbytero, & Confortialibus insiliebant, totum erat in dicto ceremoniali Bernardo, in quo, prescribendo ordinem processionis seu funeris, dicitur quod post omnes primū ac digniorē locum occupare debent Canonici & inter illos Archidiaconus & Archipresbyter, unde propterea dicebant iidem scribentes, in verbis, ac expressè casum esse decimum ad favorem Archipresbyteri, ideoque non intrabant ratiocinationes & argumenta ad regulam vulgaris textus in ille aut. illa si de legat. tertio, de qua plenè dec. 44.n.14.par. 11.rec. Potissimum vero quia extra contoversiam erat, quod in funere Capitulari Parochus locum cedebat, atque consueta precedentia seu praeminentia carebat, Et consequenter, quod idem procedere deberet in isto casu, in quo etiam fundus de facto reputatur solemne & Capitulare, tam in nomine seu nuncupatione, quam etiam in re, dum accedit pulsatio campanæ Capitularis, & quod magis intervenientius Archipresbyter qui est Dignitas, in qua representari dicitur totum Capitulum, quod non incongruit ab uno tantum Canonico seu Dignitate constitutis & representari juxta firmata in Casarana Canonicaus 30. Maii 1650. coram Dunozetto intersus dec. 856. & in eadem 15. Junii 1653. coram Albergato, & de qua causa habetur actum sub tit. de Canonicis, &c.

His nou obstantibus, cum sensu etiam veritatis, contrarium dicebam probabilius, unde propterea posterior resolutio favore Parochorum, iusta be neque fundata visa est. Ipsius enim assilit regula generalis, ut in funeribus suor parochianorum, tanquam in actu, in quo jurisdictionem habent & exercerent, praecedere debeant reliquos omnes non jurisdictionaliter intervenientes, tanquam in propria parochia, in qua parochus praecedit omnes quamvis digniores, & in majori dignitate vel officio constitutos, ut apud Peniam dec. 261. juxta Lagnunen. alias 204. juxta Venetam impressionem in Zamoren iurium parochialium 23. Maii 1644. coram Peutingerio cum aliis in Ampurien, & Civitaten. precedentia hoc eodem tit. disc. 17. Et in specie precedentia debitæ Parocho suprà Archipresbyterum, habetur in Pamilonen. praeminentiarum 22. Martii 1604. coram Litta, & in eadem prima Iunii 1609. coram Pamphilio. Adquod etiam conferunt decisio in dicta Ampurien. & Civitaten. precedentia 28. Novemb. 1619. & 19. Aprilis. 1660. coram Melito, de qua suprà dicto disc. 17. quod scilicet Canonici Cathedralis associantes Episcopum in visitatione non praecedant inferiori Capitulo Collegiata in ipsa eorum Ecclesia, quoties non Capitulariter, sed singulariter interveniunt, quoniam aliud est

agere de corpore Capituli, aliud vero desingulis Canonicis & Dignitatibus.

Vbi enim intervenit ipsum Capitulum, tunc Egomet admittebam dictum ceremoniale ita observatum, esse rationabile ac juridicum, quia Capitulum constituiere & representare dicitur ipsum corpus Ecclesiae Cathedralis, atque saltē habitu habet jurisdictionem Episcopalem, & superioritatem suprà Parochos, ac reliquos omnes, ideoque merito praeminentia sibi debetur ex deducis in dicta Ampurien, ac etiam infra in Calaruana funerum disc. seq. Atque tali casu interveniente toto Capitulo, Archipresbyter tanquam secunda Dignitas occupat illum locum, quem in reliquis omnibus processionibus, aliquique actibus occupare solet, Non inde tamen inferri potest ad casum, in quo locus Archipresbyter interveniat tanquam singularis, juxta distinctionem, de quam dicta Ampurien. & Civitaten. disc. 17.

Et quamvis videtur etiam intervenire corpus universale seu collegiatum Confortialium constituentium in ea Ecclesia quoddam Collegium, cuius ipse Archipresbyter est caput, unde propterea in actibus Capitularibus se fecit extraneum à Capitulo, ut advertitur in alia Parmen. disc. præced. Ad instar illius Collegii quod in Metropolitana Ecclesia Neapolitana seu in capella S. Regini constituant Hebdomadarii, cuius est caput Cimillaria, ut habetur disc. 99. par. 10 rec. Non inde tamen inferri potest, quod intervenire dicatur Capitulum Cathedralis, quod constituitur a solis Canonicis, & juxta Ecclesiarum consuetudines, etiam à Dignitatibus, non autem à beneficiatis, qui dieuntur ministri & servitores Capituli juxta glos. & Canonicas in cap. ultimo de clericis non residentibus Cavalier. decr. 57. Rot. decr. 59. par. 7. rec. & pasim.

Et quamvis regula sit, quod Collegia & corpora universalia præcedunt personas singulares, quamvis istæ essent aliae digniores personis seu membris, ex quibus dicta Universitas constituta est, ut in allegata in Ampurien. & Civitaten. Attamen id intelligitur, velin propria Ecclesia, velin loco tertio, in quo omnes parviter privato jure interveniant; Secus autem in illis functionibus, in quibus Parochus intervenit jurisdictionaliter, & tanquam Prelatus seu Pastor, quoniam excepto Capitulo Cathedralis, in quo vig. t. dicta ratio jurisdictionis & superioritatis, in reliquis qualitas collegiativa nullus est momenti.

Ad conclusionem vero, quod Capitulum, etiam in uno Canonico vel Dignitate representari potest, respondet idem, quod habetur de datum in dicta Ampurien. ut scilicet id procedat, quādo reliquias omnibus impeditis, in uno vel duobus non impeditis jus Capituli est representabile, qualis erat casus in dicta Casarang. quia reliqui erant censurati; Secus autem ubi adeo ipsum Capitulum de facto, sed in eo actu non interveniat quoniam, ut habetur in eadem Ampurien. unum & idem corpus individuum, eodem tempore in duobus locis esse non potest, unde propterea ut in plerisque locis vidi practicatum, quando ad funus convocatur totum Capitulum, quod Capitulariter intervenit, ac dicitur funus Capitulare, tunc Parochus cedit locum, atque officium celebratur ab uno ex Capitularibus; Quandò vero inter illos de clero voluntariè convocatos, invitantur aliqui ex Canonicis & Dignitatibus, quos partibus invitare placeat, seu juxta aliquarum Ecclesiarum consuetudinem, interveniunt illi, in ea die vel hebdomada serui-

servitium præstant, & tunc quia intervenire dicuntur jure singulari, non autem Capitulai, Parochus habet consuetas præminentias sū p̄a omnes.

Nullius autem momenti in proposito videbantur pulsatio campana, invitatio C. pituli, & nuncupatio funeris Capitularis, quoniam isti videntur actus merè cæmoniales, inducentes aliquam maiorem honorificentia speciem, discretivè à funeribus simplicibus, nullatenus verò, nec de jure, nec defacto exinde inferri potest ad effectum controversia.

## C A L A R I T A N A F V N E R V M

P R O

C A P I T U L O E C C L E S I A E M E -  
T R O P O L I T A N A E

C U M

R E G U L A R I B U S .

*Cusus disputatus in Sacra Congregatione Episcoporum, & Regularium, resolutus ut infra.*

An Capitulo Cathedralis interveniente in funere, quod celebratur in Ecclesia Regularium, præminentia faciendi officium pertineat ad Prelatum Regularem in propria Ecclesia, vel potius ad digniorem de Capitulo.

S U M M A R I U M .

1 *Acti series.*2 *Resolutio Sac. Congregationis.*3 *De probatione immemorabilis, quod sit diffi-  
cili, & qua occasione de illa frequentius aga-  
tur.*4 *De differentia inter observantiam interpretati-  
vam vel prescriptivam, & quando una vel al-  
tera sufficiat.*5 *In funeribus in Ecclesia Regulari officium est cele-  
brandum à Prelato Regulari, non à parocco, &  
de ratione.*6 *Secus ubi intervenit Capitulum Cathedralis, &  
deratione.*7 *Quod Capitulum Cathedralitatis etiam in Eccle-  
sia Regularium habeat aliquam jurisdictionem  
& superioritatem.*8 *Ubi Episcopus intervenit in Ecclesia Regularium,  
ipse privativè ad Prelatum regularem habet  
præminentias.*9 *Capitulum Cathedralis precedit capitulum Colle-  
giata, vel Prelatum seu Rettorem in propria  
Ecclesia.*10 *Declarantur resolutiones Sac. Congregationis  
edita favore Regularium contra Capitulum  
Cathedralis.**Card. de Luca de jurisdict. &c. & præminent.*

Rta controversia inter Ca pitulū Ecclesiae Metropolitanæ Calari- tanæ, & Regulares illius Civitatis, t An in pomposis & solemnibus funeribus, quæ ultra reliquum clerum sacerdalem & regularem, celebrantur etiam cum interventu Capituli in Ecclesiis Regularium, præminentia faciendi officium spectaret ad primam Dignitatem seu Canonicum digniorem, ut hæc tenus observari consue- rat, vel potius ad Prelatum Regularem ipsius Ecclesiæ, juxta ipsorum Regularium prætensionem noviter excitatam; Et re delata ad Sac. Congregationem Episcoporum & Regularium, hac rescrip- fit pro Prelato Regulari, nisi ex parte Capituli do- ceretur de consuetudine immemorabili, ad quam proinde justificandam obrentis litteris remissioria- libus, earumque vigore factis probationibus ad Cu- ram transmissis, denuò assumpta fuit disputatio in eadem Sac. Congregatione, super hujusmodi pro- bationum relevantia, an scilicet constaret de requi- sitis immemorabilis desumptis ex vulgari glossa in cap. x. de pre script. in exto; Et proposita causa pro- ponente Cardinali Franciotto, ob aliquam votorum discrepantiam, nulla capta fuit resolutio, in- certumque remanet, an illa ulteriore progressum habuerit, cum amplius actum non audierim, vel quia fuerit concordata, vel quia mutaverit de- fensores.

In hac ultima disputatione, inspectio erat potius facti quām juris, super dicto scilicet testium, & an exactè concluderent dicta requisita non de facili in processibus, quæ fiunt in partibus bene con- cludis solita, juxta illum rigorem, quem tenet Ro- ta & Curia, ut docet praxis in materia decimatoria, in qua frequentius quām in aliis, vel occasione ex- emptionis Regularium, vel occasione activi juris decimandi possessi per aliquos sacerdtales, de hac im- memorabili agi contingit, ut patet ex tot decisio- nibus Toleran. & Hypsalen ac aliis, & habetur præ- fertum actum sub tit. de decimis in Hypsalen. decisi- marum S. Pontii, & in Taurinen. decimarū & in aliis.

Scribens autem pro Capitulo, refleXendo etiam ad veritatem, pro meo iudicio ( quod tamen potius fallax protestabar comparative ad illud tanti tribunalis, ) aliquam concipiebam admirationem, quod adeò mordicus & rigorosè super hujusmo- di probatione insisteretur, quoniam pro mea sen- tentia, etiam ex sola juris dispositione, hujusmodi præminentia debita videtur Capitulo, ejusq; digni- ori. Vel saltem quod id esset in jure dubium, itaut qualis qualis observantia etiam decennalis sufficeret, tanquam interpretativa magis quām præscriptiva, juxta vulgarem & quotidianam distinc- tionem, de qua apud Barbo, in l. post dictem num. 47. ff. solut. matrim. dec. 319. & 351. par. 6 rec. & se- pissime, quia nil fortè in Curia frequentius, Ac etiam quia cum in jure hic punctus specialis non repe- riatur expressè decisus, debeat sufficere decennal- lis, utporè magis præter quām contrarius; Sive ad sumnum, quod tanquam in consuetudine simpli- citer contrā jus sufficeret quadragenaria, non au- tem quod requireretur rigorosa immemora- bilis, quæ equipollens privilegio Apostolico desi- deratur in iis, quibus jus vehementer resistit, cum hujusmodi vehementem resistentiam in proposito non dignoscere.

G. 3

Licit

Licet enim ita plures censuerit Sacra Congregatio Rituum, juxta plures declarationes in magna parte relatas per Barbos, de Parochos pan. 3. cap. 26. n. 81. cum sequentur, ut scilicet, non docto de immemorabili, hujusmodi praeminentia competitat Pratalo Regulari in propria Ecclesia, utque hoc iure passim vivatur, ut etiam pro certo habitum fuit per Rotram in Romana iurium funeralium coram Zarata decr. 348. par. 11. rec. de qua causa habetur actum sub eadem intitulatione in tit. de Parochos, ubi de aliquibus controversiis super hujusmodi juribus parochialibus inter Parochos & Regulares; Nihilominus hujusmodi declarationes prodierunt cum parochis, seu Capitulis Collegiatarum, aliisque inferioribus Pralatis, quorum respectu id recte procedit, quia in Ecclesia Regularium parochus nullum jus habet, nullamque jurisdictionem, nec auctoritatem, nec habitualem, ita ut ille extra propriam parochiam, propriumque territorium exterioriter dicatur, & consequenter positiva juris resistentia adesset videtur, ut privatus in aliena domo privativè ad proprium dominum seu Pralatum jus dicere, seu praeminentiam habere debeat.

Secus autem dicendum est in Capitulo Cathedralis, quoniam juxta ea, que frequenter habentur hoc eod. it. & in altero de jurisdictione, atque occasione assistentie juris, quam Capitulum habeat in perceptione decimarum in illo diecepsibus, in quibus parochie non sunt distinctæ, habetur frequentissime in tot Tolestanis, & Hypsalen, ac aliis decisionibus in materia decimatoria editis; Capitulum constituit cum Episcopo unum & idem corpus Ecclesia Cathedralis representativum, cuius jurisdictionis, & praeminentiarum actualis exercitium residet penes Episcopum tanquam caput, habitualiter vero est etiam penes Capitulum, quod Sede vacante, seu alias absente, vel impedito Episcopo, ex quodam iure non decrescendi, tam in jurisdictionibus, quam in praeminentialibus exercitium quoque haberet, ut praesertim ponderatur in Parmen praeventione, & in Majoricen. praeminentiarum hoc eod. tit. dif. 19. & 20.

Quo posito sequitur, quod Capitulum etiam in Ecclesiis Regularium in Civitate vel diocesi existentium, quamvis exceptis, quoties in eis non concurrit vera qualitas Nullius, & territorio separati, est superior, atque habet jurisdictionem, tam in Ecclesia, quam cum personis, nedum habitualem & nativam ex eo, quod Monachi & Regulares de jure, circumscripsis privilegiis subjecti sunt loci Ordinario, ex iis quæ habentur in Romana jurisdictione, seu tituli Cardinalii dif. 34. & frequenter in aliis sub tit. de jurisdictione. Sed etiam actualem exercibilem Sede vacante, seu alias absente, & impedito Episcopo in plerisque casibus, in quibus, etiam hodie Regulares, exemptione non obstante, loci Ordinario subjacent ex collectis per Barbos, de Episcopo alleg. 105. & habetur in Mediolanen. interdicti dif. 30. & in aliis eod. tit. de jurisdictione.

Vnde propterea Episcopo interveniente in Ecclesia Regularium receptum est, ad ipsam spectare praeminentiam habendi thronum erectum, benedicendi populum, aliosque praeminentiales actus faciendi, privativè ad proprium Pralatum regularem, non obstante exemptione, quæ tanquam dativa & accidentalis non tollit praeminentia adhuc durantia tanquam reliquias primæ Dignitatis & superioritatis, Felicem in cap. cum non licet num.

2. de rescriptis, cum quo cæteri pertransirent collecti per Gratian. discept. IIII. num. 11. cum sequen. dec. IIII. num. 8. cum sequen. par. 5. rec. repetit. post Tambrin. de jur. Abb. com. 3. decis. 113. & habetur in allegata Mediolanen. dif. 30. & frequenter in aliis d. tit. de jurisdictione.

Aque absonum videtur, ut melioris conditionis esse debet Conventus Regularium cum suo Priore circa praeminentia, quam sit Capitulum Ecclesia Collegiata secularis cum ejus Pratalo, cum regulariter clerici secularis precedent Regulares, majoresque habeant praeminentias; Ideoque cum certum sit, quod quando Capitulum Cathedralis Collegiatum, seu Capitulariter intervenit, precedit Capitulum Collegiate, ac parochum, & quemcumque alium Pralatum, & Rectorem quamvis qualificatum in propria Ecclesia, ut habetur in Ampurien. & Civitaten. praeventione hoc eod. tit. dif. 17. & in decisionibus in ea causa editis, ac etiam in Parmen. funerali dif. praeventione; Hinc proinde non videtur, cui fundamento innixa sit haec opinio favore Regularium, in concursu Capituli Cathedralis, etiam in mero punto juris, & sensu quacunque observantia, multò magis ista accidente.

Difficultate in facere videtur, quod inter dictas resolutiones Sacra Congregationis Rituum relatas per Barbos ubi supras. & alios, adesse una Andrieni emanata cum eo Capitulo Cathedralis; Verum in hoc advertebam confidere æquivocum causatum ab illo pragmatico abusu à me adeo declamato, simpliciter intitendi in decisionibus vel auctoritatibus, non examinando circumstantias casuum, in quibus illa prodierint; In dicta enim Civitate, quamvis satis numerosum habente populum, in duabus tantum Ecclesiis promiscue, & absque terminorum distinctione exercetur cura animarum, in Cathedrali scilicet, & in Collegiata S. Nicolai, quarum Capitula, nullo designato parocho particulari, istius personam gerunt, unde propterea etiam in simplicibus, & non solemnibus funeribus aliosque functionibus mere parochialibus, Capitulum Cathedralis, vel totum vel pro parte intervenire solet, potius tanquam explicans partes parochi, potissimum quia illa videtur quædam potius abusiva Cathedralis, seu abusivum Capitulum, dum præter aliarum Cathedralium usum & naturam, nullus habet Canonicos, vel beneficiatos in titulum provideri solitos, sed exceptis quatuor Dignitatibus, tanquam simplex Ecclesia receptionis non numerata constituitur ex omnibus presbyteris & clericis nationalibus ejus servitio ad scriptis; Ideoque istud exemplum adaptable non videtur huic casui vel similibus, quando scilicet Capitulum Cathedralis, magnam in loco faciens figuram discretivè ad reliquum clericum, intervenit tanquam in funere solemnis, & in functione quodammodo Pontificali seu primaria, juxta id quod (retenta debita proportione) practicamus in cappellis & functionibus Cardinalitii discretivè ad alias functions, quæ sine interventu Sac. Collegii in Urbe fiunt; Ideoque in hac parte non potui captivare intellectum in obsequium hujusmodi resolutionum, recte procedentium cum parochis, aliisque Capitulis & Pralatis, non autem cum illo Cathedralis, quando solemniter intervenit in figura Capituli, non autem in illa parochi, juxta casum in quo in dicta Andrieni.

FORO-

F O R O L I V I E N .  
P R A E C E D E N T I A E  
P R O  
C A P I T U L O E T C A N O N I C I S  
C A T H E D R A L I S ,  
C U M  
M A G I S T R A T U E T D E C U R I O N I -  
B U S C I V I T A T I S .

*Casus disputatus in Sac. Congregatione Rituum  
& decisus pro Capitulo.*

De præcedentia, aliisque præminentia in-  
ter Capitulum Cathedralis & Magistra-  
tum sacerularem Civitatis, quando utrumque  
corpus intervenit collegialiter, Et  
quid inter singulos Canonicos, & Decu-  
riones.

## S U M M A R I U M

- 1 **C**ausa controversie.
- 2 Résolutio Sac. Congregationis, & de aliis de-  
clarationibus ejusdem.
- 3 Consuetudo judicandi inducitur per binas judica-  
turas.
- 4 Declarationibus Sac. Congregationis Rituum in  
materia præcedentia, & præminentiarum de-  
ferendum est.
- 5 Dignitas Ecclesiastica comparata Soli, prefertur  
temporalis comparata Luna.
- 6 Capitulum Cathedralis cum Episcopo constituit u-  
num corpus Ecclesia representativum.
- 7 Capitulum in multis habet jurisdictionem &  
superioritatem in populum & Magistratum secu-  
larem.
- 8 Declaratur de quo Magistratu dubitari potest, an  
ille præcedat Capitulum sine Episcopo.
- 9 Clerici sunt digniores laicos, eosque præ-  
dantur.
- 10 Quando persona singulares prædant singu-  
los de corpore, cui alias præcedentia de-  
betur.
- 11 De regula si vincere vincentem te, &c.
- 12 In materia præcedentia defertur consuetudini, &  
quando.

## D I S C. XXIII.

 **N**on Sacra Congregatione Rituum, de tribus disputatum fuit inter Ca-  
pitulum Cathedralis & Magistra-  
tum sacerularem Civitatis Foroli-  
vien. Primo, cuinam deberetur  
præcedentia, seu alia præminentia,  
quando utrumque corpus Collegialiter & publicè in  
aliquo actu seu functione intervenit, præsertim vero  
in Concione, cui scilicet ipsorum, Concionatoris fa-

lutatio prius dirigi debeat; Secundò circa præceden-  
tiam inter singulos de utroque corpore seu Collegio  
respectivè, Et tertio circa præcedentiam inter ali-  
quem ex Canonicis, & ejusdem Civitatis Potestatem;  
Et in omnibus de anno 1656, pro Capitulo & Cano-  
nicis respectivè responsum fuit, Atque mihi pro  
hac partescerenti, refleßendo etiam ad veritatem,  
probabiles, benèque fundatae vīsae fuerunt resoluto-  
nes.

Singula enim controversiae capita examinando,  
Quatenus pertinet ad primum, inter utrumque cor-  
pus, seu Collegium, casus est pluries decisus per eam-  
dem Sac. Congregationem, ut ex pluribus declaratio-  
nibus relatis per Barbo de Canonicis c. 18. nū. 72. cum  
sequen. Unde propriea quam vis generaliter in judi-  
cando sat deferendum sit alias resolutis, ubi præser-  
tim non semel, sed pluries, quoniā in articolis dubiis  
bina iudicatura inducere dicitur obseruantiam inter-  
pretativam, sive judicandi consuetudinem in futu-  
rum servandam Franch. dec. 91. num. 16. 238. nū. 3. &  
722. num. 11. Thes. in proem. decisi. nū. 33. Capabl. de ba-  
rou. pragm. 1. num. 190. & seq. & num. 200. latè Rovit.  
conf. 18. num. 3. & seq. lib. 1. Capic. Latr. consult 6. nū. 4.  
Magis vero id procedit in hac Sac. Congregatione  
Rituum in materia præcedentiarum seu præminentia-  
riarum, nam ejus declarationibus omnino deferendū  
esse frequenter dixit Rota, præsertim in Aver-  
sana funeralium 3. Julij 1606. coram Sacroto, quæ in  
proposito reputatur originaria seu magistralis, & fre-  
quenter, ut decisi. 214. par. 4. rec. tom. 2. num. 6. cum se-  
quen. decisi. 254. num. 4. par. 10. rec. apud. Celsum decisi.  
5. num. 12. & decisi. 60. nū. 4. apud. Ottobon. decisi. 46.  
nū. 16. & decisi. 220. nū. 12. a que hoc sufficeret pro reolu-  
tionis probacione.

Retento autem consueto stylo non acquiescendi  
solis auctoritatibus, vel decisionibus, sed examinandi  
punctum ex integro per rationes & principia, (Quod  
tamen non omnibus placere solet,) Dicebam quod  
ubi etiam dictas resolutiones non haberemus, adhuc  
sine dubio ita respondendum veniret, Tum ex regula  
generali, quod ubi concurrunt dignitas Ecclesiasti-  
ca & temporalis, ob comparationem, quæ inter istas  
datur Solis & Lunæ, semper præfertur Ecclesiastica,  
cui prærogativa Solis tribuitur ad text. in cap. solite  
de majoritate & obedientia, ubi scribentes. Chassan. in  
catalogo gloria Mundi par. 4. consider. 2. & consider.  
78. & admittitur apud Altograd. conf. 1. b. 2. ubi con-  
cordantes cumulantur in proprio præcedentiarum  
que utrique dignitati, seu potestate Ecclesiasti-  
ca, & temporali repectu debentur.

Tum fortius ex ea viva ratione, de qualibet in  
præcedentibus hoc eod. titulo, quod scilicet Capitu-  
lum Cathedralis constituit cum Episcopo, qui est ca-  
put, unum corpus ipsius Ecclesia representativum ad  
text. in cap. novii. de his, que fiunt à Prelato sine con-  
senso Capituli cum concordan per Gratian. discept. IIII.  
n. 2. cum sequen. Adden ad Buratt. dec. 90; n. 15. & se-  
quen. Ex quo resultat jurisdictione, ac superioritas lupi à  
ipsum Magistratum, tam habitualiter quam etiam a-  
ctualiter, quando scilicet Sede vacante tota jurisdi-  
cio spiritualis ad Capitulum devolvitur, seu penes  
ipsum ex beneficio juris non decessandi remanet, ac  
etiam Sede plena Episcopo absente vel impedito ab his;  
eo quod adit, qui ejus vices legitime expletat; Quini-  
mo & Episcopo præsente & non impedito, adesse di-  
citur in Capitulo quædam species jurisdictionis & su-  
perioritatis supradictum Magistratum sacerularem, ob  
illam participationem, quam idem Capitulu una cum  
Episcopo habet in condendis legibus, & Constitutio-

nibus Synodalibus, ejusdem Magistratus, totiusque populi obligatorii; Quo posito intrat planum principium, quod semper Superior dignior est inferiore & subdito, eumque præcedit.

Et quamvis ubi Capitulum, solum & de per se consideratur sine interveniu Episcopi, satis dubitari possit, an intrer dicta comparatio Solis & Luna, Ex eo quod Capitulares respectivè ad Episcopum, cui convenit dicta comparatio Solis, dicuntur Stellarè, unde dubitari potest, an Luna, cui comparatur Magistratus secularis, cœstante Sole, stellas præcedat. Attrahit hæc difficultas, quam utpote extra casum examinare non oportuit, percudit illum majorem Magistratum secularis, penè quem resideat merum & mixtum imperium, ac plena iurisdictionis temporalis, ita ut reprezentet Principem seu Dominum, cui dicta prærogativa, seu comparatio Luna tribuitur; Hoc autem non congruit hujusmodi Magistratibus Civitatum subditarum, merum & mixtum imperium, & gladii potestatem non habentium, cum hæc resideant penè Principem seu alium dominum, aut penè illum majorem Magistratum, qui Principis vices gerit, cumque representant. Unde remanet solum ordo seu Collegium administrantium bona Civitatis, & sic habentium quamdam administrationem potius oeconomiam quam politicam, cum aliqua modica iurisdictione, quæ remanet sit seu toleratur, vel ob eamdem administrationem melius faciem dar, vel tanquam umbra, seu imagò illius antiquæ iurisdictionis, quæ originariè erat penè populum, transflua deinde in Principem; Atque in hoc consiliter dicebam æquivocum tenuitum partes hujus Magistratus, applicando incongruè ad casum, ea quæ in jure, & apud scribentes habent de præminentia debitis Magistratibus Civitatum, quoniam id procedit in Magistratibus Civitatum non recognoscunt superiorem, saltem mediatum, ac habentium iura imperii juxta casum, de quo apud Alzograd. dicit. conf. 1. lib. 2. cum similibus; In istis autem Civitatibus subditis hujusmodi prætensiones remanserunt tanquam umbra, seu reliquæ illius status, in quo postmodum Romanum Imperium, ac omnium rerum revolutionem erant, se quodammodo pro Republica gerendo, ut in Pisaurum. Molendinorum sub in. defund. disc. 3.

Quo vero ad secundum punctum præcedentiae inter singulos de utroque corpore respectivè, ex præmissis, plana de consequenti resultabat decisio ad favorē Canonorum, quoniam aut utraque persona consideratur de per se abstrahendo ab officio seu dignitate, Et certa est præcedentia Canonici, quia sacerdos vel clericus dignior est laico, ac semper tæcularis locum cedere debent Ecclesiasticis, ex deducis per Chassaneum in Catalogo dicit par. 4. considerat. 6. cim sequen. Aut uterque consideratur in ordine ad dignitatem vel officium, ita ut ambo dicantur membra sui corporis respectivè, & tunc quemadmodum corpus Capituli præcedit corpus Civitatis, ita dicendum est inter ipsa membra, quoniam easdem estratio totius quoad totum, ac partis quoad partem; Tunc etenim illa persona singularis, quæ locum cedit Collegio, seu corpori universali, præcedit singulos de eodem corpore, quando ipsa abque aliqua dependentia habeat dignitatem, cui major præminentia debeatur, & sic in concilio Abbatum, aiorumque Prælatorum & singulorum Canonorum cum similibus.

Ex his patet de plano orti dicebam resolutionem tertii punti præcedentiae inter singulares Canonicos, & Potestate, cum hic sit Magistratus inferior sine imperio, & gladii potestate, ad quarundam levium causarum cognitionem deputatus per eumdem Ma-

gistratum Civitatis, cui, ejusque singulis Decurionibus locum cedit, Et consequenter intrat regula fiducia, co Vincentem, &c. Accedente potissimum observantia, quæ in omni materia repuratur optima interpres, magis vero ac peculiariter in ista præcedentia, in qua ubi non agatur de consuetudine, quæ generaliter & in universum præcedentiam concedat minus digno supra dignorem, quo casu repuratur corruptela, laicis consuetudini & observantia defetur, ut per Gregor. & Add. decif. 124. 214. par. 4. rec. tom. 2. 85. & 483. par. 5. latè Capic. Latr. consult. 43. dec. 254. na. 15. & sequens. par. 10. rec. & frequenter, quia est principium hodiè planum.

R O M A N A  
P R A E C E D E N T I A  
I N T E R  
CANONICOS REGULARES  
SANCTI SALVATORIS

E T

PATRES CASSINENSES.

*Discursus in congressu.*

De quæstione præcedentia in Processionibus aliisque functionibus, inter Canonicos Regulares S. Salvatoris, & Monachos Cassinenses, Et an dicti Canonicci, clericorum, vel Monachorum jure censendi sint; Et de præcedentia debita Clericis superi Monachos, ac de non interfecundo unum ordinem secularis cum altero Regulari.

## S U M M A R I U M

**D**E antiqua questione præcedentie inter Canonicos Regulares Lateranenses, & Monachos Cassinenses.

2. Monachi antiquitus non erant clerici.

3. Casus controversia circa Canonicos Sancti Salvatoris.

4. In materia præcedentie defertur, vel Constitutioni Gregorii XIII. circa antiquitatem in loco, vel consuetudini,

5. Consuetudo irrationalis dicitur corrupeela, & est sperrnenda.

6. Negligentia aliquorum non potest prejudicare Ordini.

7. An Canonicæ Sancti Salvatoris sint Canonicci per veritatem, vel per nomenclationem.

8. Afferitiva Papa motu proprio loquentis probat, cum distinctione.

9. Datur disjunctio, quando jus patronatus dicatur ex fundatione, vel ex gratia.

10. Referens quando probet sine relato.

11. Observantia quando sit considerabilis.

\*\*\*

DISC.

## DISC. XXIV.

**C**eleberrima fuit quæstio præcedens circa tempora *Pii IV.* inter Canonicos Regulares Lateranenses, habentes in Urbe domus in Ecclesiæ Pacis, & Sanctæ Agnetis, & Monachos Cassinenses, sub dicto Pontifice postea ad favorem Canonicorum, abinde citra in hac possessione existentia, cujus informationes & vota habentur registrata apud *Tamburin.* de jure Abb. tom. 1. qu. 25. Potissimum vero illius resolutionis causa fuit, non antiquitas instituti, super qua adeo cum chronicis hinc inde elaboratum fuit, sed ratio diversæ hierarchiæ, quod scilicet Canonici tanquam habendi in ordine seu hierarchia clericorum, prælationem habere deberent supra Monachos, qui antiquitus clerici non erant, neque Ecclesiasticos ordines inferiores vel sacros assumere vel exercere solebant ad tex. in cap. sic vive, & cap. seq. 16. quæst. 1. & Andr. in cap. delictum de regul. jur. m. 6. cum aliis congestis per Sperell. decis. 179. n. 14. & habetur in dictis votis & scriptis reg stratis apud *Tamburin.* d. disput. 25. præsertim in voto *Cardinalis Cicadae.*

Illi autem Religiosi qui vocantur etiam *Canonici Regulares Sancti Salvatoris*, in Urbe domos habentes in Ecclesiæ S. Petri ad Vincula, & S. Laurentii extra muros, omnino diversam Ordinem, seu Religionem constituentes, quamvis eodem habitu utantur circa vestem albam cum rochetto, & bireto, Nihilominus lupi à rochettum deferunt scapulare, ac habent etiam quandam cappam nigrum, qua in processionibus, & functionibus uti solent, tanquam speciem cucullæ totum corpus tegentem, ita ut dictam cappam gestantes, Monachorum potius quam clericorum figuram facere videantur, proindeque non obstantibus resolutionibus, cum subsequata observantia favore Canonicorum Lateranensium, ut supra, dicti alii Canonici in processionibus aliisque functionibus, digniorum locum Cassinensis cedere consueverunt; Cum autem circa initia Pontificatus *Alexandri VII.* quando multa circa ritum Ecclesiasticum innovata fuerunt, Papæ intentio eis manifestata esset, quod tanquam Canonici, istorum potius, quam Monachorum figuram in processionibus aliisque functionibus facete deberent, incidendo scilicet dimissa cappa nigra, cum ueste alba, rochetto, & bireto, non dimisso tamen scapulare paciter albo supra rochettum deferri solito, ad differentiam dictorum aliorum Canonicorum Lateranensium, ut ita ab eis distinguenterentur; Hoc proinde ex ista innovatione orta est præcedentia quæstio cum dictis Cassinensis.

Et introducta causa in Congregatione Rituorum, scribentes hinc inde, magnam vim constituebant in iudicando utriusque instituti, seu Religionis origine, & antiquitate, eo modo quo in dicta alia antiqua controversia per tunc temporis scriptores satis elaboratum fuerat, Alli vero scribentes pro Cassinensis, præcipuum vim constituebant in duobus fundamens magis proximis, & certis, pro quibus justificandi opus non erat veritatem exquirere ab historiis, & chronistarum sapienti fallacibus, ac æquivoci traditionibus; Quorum unum consistebat in Constitutione Greg. XIII. quæ regulariter est hujusmodi controversiarum norma, ut scilicet attendi debeat antiquitas foundationis Monasterii, seu introductionis in loco, Et alterum super consuetudine, cuius hac materia satis deferendum est, præsertim in illa Urbis ex deduc-

Eis in Salernitanâ disc. seq. & in aliis hoc eodem titulo.

Pro Canonicis Regularibus scribens, agnoscendo istorum præsertim duorum fundamentorum magnam vim, ita ut penè insuperabilia videntur, ac euā quod nostrum fundamentum majoris antiquitatis instituti, cui aliqui ex nostris satis honorabantur, esset periculosum, ut potè non de facilis concludenter justificabile; Idecirco in congressu pro cause directione, juxta laudabilem stylum defenser habito, eram in sensu, ut neglectis dicto fundamento, & quibusdam aliis levitibus, que per aliquos deducebantur, Præcipuum quinimò unicum, ac totum fundamentum constituendum esset in qualitate hujusmodi Religiorum, eorumque statu firmando, An scilicet nostri inter Canonicos, & clericos vel inter Monachos consti- tuendi essent; Posita enim eorum collocatione in ordine, seu hierarchia Canonicorum, vel clericorum, resultabat de consequenti eorum antelatio supra Monachos, ex eisdem rationibus, ex quibus pro aliis Canonicis Regularibus, ut supra determinatum fuerat, ita ut dicta determinatio statum facere dicereatur *ad nos.* in *l. ingenuum f. de ingenuis,* & manu missa, que omnia motiva in dicta alia controversia deducta, in præsenti ex rationis identitate suffragantur.

Atque hinc cessare dicebam solidius fundamen- tum, quod pro Cassinensis validi stringebat, circa observantiam, quia cum hæc præjudiciale esset universo ordini clericali, idecirco tanquam corruptela species potius reprobanda esset, cum non possit aliquorum clericorum consensus præjudicare circa ea quæ universum ordinem concernunt, ad communiter notari, in cap. si contingat de foro competit; Acceden- te præsertim violatione sine tua Ecclesiastica dicitur, n. guentis ordinem Monachorum ab ordine clericorum; Incongruum enim est, ut intrâ eundem clericorum ordinem, Monachorum intermixtio cernatur, Unde propter ea recte applicari posse dicebam deduc- ta apud *Gregor.* dec. 310. & adden. ad eum ibid. & de- cis. 124. ex consil. Abb. 21. lib. I. cum aliis ibidem, ut scilicet ubi conuentudo est irrationalis, tunc tanquam corruptela sperni debeat, & considerat etiam *Rota* apud Merlin. dec. 637. num. 18. cum aliis apud Sperell. dicta decis. 179.

Ac etiam quia, vel negligentia prædecessorum hu- jus instituti professorum, vel eorum actus facultativus in deferendo dictam cappam nigrum, per quam, velato habitu clericali, dictum inconveniens cessare dicebatur (dum apud populum monachorum potius figuram ita facere dicebantur) perpetuum præjudicium ipsimet Religioni facere non potuerat, ex his quæ in materia non ulius privilegiorum circa de- bitam distantiam habentur deducenda in Ianuen. privi- legiorum coram Roias inter suas decis. 327. & 356. & latius in ead. 28. Junii 1649. coram Corrado decis. 337. part. 10. recent.

Quod autem isti Canonici, non ex sola nuncupatione seu concessione & privilegio, & ad instar, sed es- sentialiter & secundum veritatem essent tales, Dice- bam expicandum non esse ex chronicis & anti- quis traditionibus, cum istæ essent recte referendis ad eam nuncupationem, quæ ex privilegiis & factione resultare potuit, unde propter ea fundementum cor- rueret stante contraria consuetudine, quæ ita potius capienda esset tanquam hujus dubii declarativa, ut ini- fiata. Sed probasti observabam ex declarationibus, ac disputationibus summorum Pontificum, ad quos pertinet Ecclesiasticos ordines erigere, & insti- tuere, seu eorum qualitatem declarare, præterea per Calsum III. Constitut. 2. bi: Nos Priorem, & Ca- nonicam.

nonicos fuisse, & esse veros Canonicos Regulares declaramus, & per Julianum II. Confundit. 30. §. 5. ibi: *Nos eos ut existentes veros, & indubitos Canonicos Regulares, &c.* Unde qualitas Canonicalis resultare non dicitur ex fictione privilegiativa, sed ex veritate sic assertive & motu proprio loquentem, de mendacio sedarguere non conceditur ad tax. in cap. ex parte de rescriptis c. si. Papa, §. si autem de privil. in 6. Clement. 1. de probat. ubi scribentes, de quibus Gabr. de probat concil. 2. num. 4. Merlin. decis. 838. numer. 1. adden. ad Gregor. dec. 239. n. 10. & ad Buratt. decis. 621. n. 17. & seq. plenè Rotar. in Bononieu. Archipresbyteratus 23. Martii 1648. coram Corrado decis. 168. par. 10. rec. ubi bene distinguuntur in materia iuri patronatus, an verba Papæ concepta sint per modum privilegii, ac fictionis, & similitudinis, seu & equiparationis, Vel potius per viam declarationis, seu positivæ assertioñis præexistentis veritatis, quia nempè in primo casu Papa concedendo iuri patronatus ex privilegio, licet per amplissimas clausulas decernat, ut illud habendum sit, ac si ex vera fundatione, & dotatione, vel alia causa onerosa, adhuc tamen dicatur ex gratia, quia per quamcumque verborum & clausularum ampliitudinem non definit esse ex priv legio, atque dicatur ex fundatione & dotatione per fictionem seu & equiparationem, non autem per veritatem; Secus autem in secundo, quod Papa se ostendens informatum de iis que facti sunt, positivæ assertat illud iuri patronatus competere ob Ecclesiæ fundationem, vel dotationem à patrōnis factam, Et sic non per viam concessionis novi juris, sed per viam authenticationis, & attestationis rei de praetento, ac præexistentis veritatis.

Mulcò magis ubi non agitur de iis, in quibus utpote in facto consenserib⁹ Papa decipi potuit, seu per diversam facti veritatem comprobata convinci de errore, seu quod ita facte, ad faciendum magis amplum & tutum privilegium hujusmodi cautelam adhibere voluerit, sed de consenserib⁹ in jure, seu de iis quorum veritas & subserentia ab ipso me assertente pender, cum ad Papam pertineat decernere vel declare distinctionem ordinum Ecclesiasticorum, seu etiam eorum naturam commutare, faciendo clericos, vel Canonicos illos, qui prius tales non essent, Ideoque fortius ejus assertivæ deferendum esse dicebam circa ea, super quibus disponere potest, ut constat apud eosdem Ioperius allegatos; Et conseruat quia habemus de referente nullam faciente probationem sine relato, quia si agitur de acto, cuius perfectio pendeat à potestate referentis, adhuc sine relato probat & sufficit, quoties tamen non constet relationem habitam fuisse in ordine ad voluntatem modificandam, & cum animo non faciendi aetum, nisi quatenus in relato continetur, & ad ejus limites.

Verum & si premissa in puncto juris, ad veritatem etiam reflectendo, aliquam soliditatem habere videbuntur, Adhuc tamen mihi non levem inferebat difficultatem adeo longeva observantia, eo magis attendenda, ex quo de tempore prædictæ alia antiquæ controverſia cum Canonicis Lateranensis, adhuc isti in eodem statu existebant prout hodie existunt, dum tunc jam prodierant dicta Apostolica Constitutioñes declarantes eos Canonicos Regulares ut suprà, Et nihilominus, in eadem Urbe existentes, atque de dicta favorabili resolutione cum subsequuta observantia omnino verisimiliter informati, per seculum acquererunt, signum clarum quod se inter Monachorum potius quam clericorum ordinem agnoverunt, ita ut observantia prædicta capienda non esset tanquam induciva novi juris, seu destructiva illius præ-

rogativæ, quæ alijs ratione ordinis clericalis de jure compereret supra ordinem monachalem (cum tunc urgens ac solidum videretur supra insinuatum fundamentum, quod hujusmodi consuetudo utpote præjudicallis univerlo ordinis clericali & deturparva Ecclesiastica simetræ pro corruptela potius habenda esset) sed tanquam declarativa, seu interpretativa illius veritatis, quæ alijs dubia esset, ut scilicet ita Canonici in sola nunciatione seu privilegio nuncupati, Monachos potius declaraverint, atque in ista herarchia constitutos esse le agnoverint; Accedente præfertim qualitate habitus Monachis potius, quam clericis cogniti, tam ratione scapularis supra rochetum delati, qui Monachorum proprius videtur, quam etiam ratione cappa in quadam forma, quæ cucullæ potius species esset; Licet enim in ordine ad capularem, considerarem illum dici posse quamdam specimen signi distinguenter unos Canonicos Regulares ab aliis, eo modo quo videmus in Canonice facultatibus diversarum Ecclesiæ ejusdem Civitatis, quod uni insignia ab aliis omnino diversa deferunt, Attamen uni etiam cappa, magnam inferebā difficultatem, accedente præfertim longeva observantia cum discreta aliorum Canonicorum, ut suprà, Unde concludebam, majorem esse timorem quam spem quod causa exitum, qui fuit ut continuetur in ultimo statu.

## S A L E R N I T A N A

## PRÆCEDENTIÆ.

P R O

PP. MINORIBUS STRICTIORIS  
Observantiae vulgo Reformatis,

C U M

PP. S A N C T I AUGUSTINI,  
& pluribus aliis Religiosis ejusdem  
Civitatis.

*Casus decisus per Sacram Congregationem Rituū pro PP. Minoribus.*

An præcedentia quæ ratione antiquitatis competit uni Monasterio alicuius Religionis, competit etiam aliis ejusdem Religionis Monasteriis modernioribus adversus alijs Religiones, quæ medio tempore inter unum, & alterum eorum Monasteria in loco fundarunt.

## S V M M A R I V M

1 F Acti series.

2 F In materia præcedentie attendenda est antiquitas fundationis Conventus.

3 Ubi ejusdem Religionis plures Conventus sunt in eodem loco, omnes sub una Cruce Conventus antiquioris incedere debent.

4 Quid si Religiōsi Conventus modernioris interviuant in functione sine illis Conventus antiquioris, quem locum occupent.

5 Fum-

- 5 Fundatio unius Monasterii suffragatur universa Religioni in eo loco.  
 6 Observantia in his materiis satis attendenda, quamvis in aliquibus adveretur Constitutiones Gregorii XIII.  
 7 Quid ubi Religiosi diversorum Conventuum habent diversum institutum.  
 8 An observantes & Reformati constituant duas Religiones vel unam tantum, & quando Reformati distinguuntur à Religione antiqua & matrice.

## DISC. XXV.

**N** Civitate Salerni, ab antiquo fundatus fuit Conventus Minorum Observantium sub titulo *S. Nicolai*, moderno autem tempore, alter eorumdem Minorum strictioris observantiae sub titulo *S. Laurentii*. Intra unam verò & alteram foundationem, plures diversarum Religionum Conventus in eadem Civitate fundati sunt. Cum autem ad præscriptum Constitutionis Gregor. XIII. pro dirimendis tota controversiis, que vel ratione antiquitatis instituti, vel ex privilegiis vertebantur super præcedentes, statutum esset, atque per plura Sacra Rituum Congregationis decreta firmatum, attendi debere antiquitatem foundationis Monasterii in loco. Nec non per ejusdem Sacra Congregationis decreta statutum esset, quod pluribus ejusdem Religionis Conventibus in loco existentibus, sub una tantum Cruce omnes uniti incedere debent tanquam unum corpus sine distinctione Conventuum representantes; Idecirco incedentibus dictis Patribus Reformatis *S. Laurentii* unitis cum PP. Observantibus sub Cruce antiquioris Conventus *S. Nicolai*, stante istius antiquitate, præcedentiam semper habuerunt absque controversia super alios Religiosos postmodum in Civitate receptos; Quia verò in funeribus seu exequiis, ac etiam in aliquibus particuliariis solemnitatibus & processionibus devotionis gratia fieri solitis, convocatione unius, vel alterius Conventus pendente a privatorum voluntate, frequenter dabat calus, quod in functione interesset soli Patres Reformati *S. Laurentii* cum propria Cruce, ob non convocationem Patrum *S. Nicolai*; Hinc proinde orta fuit controversia usque ab anno 1629. inter istos ac dictos alios Religiosos prætententes à Reformati occupari non debere illum digniorem locum quem occupare solent, quando incedunt uniti cum PP. antiquioris Conventus, cum ita proprium Conventum representent ceteris moderniore, sed re delata ad dictam Sacram Congregationem Ritum, ista de anno prædicto centum præcedentiam uniformiter deberi dictis Patribus, sive incedant uniti, sive sint unius & non alterius Conventus, atque ita servatum fuit usque ad annum 1648, quando de novo dicti Patres *S. Augustini* & confortes eamdem controversiam in dicta Congregatione instaurauerunt.

Sed me pro PP. Reformati scribente, circa initia Curiæ, quando adhuc, ut pote indeterminatus, munus Advocati formiter non suscepseram, perfidum fuit in antiqua resolutione, denuò confirmata de anno 1648, & merito, dum *Constitutio 84. Gregorii XIII.* quæ in hac marense hodiè est norma, non concedit præcedentiam Monasterii vel Conventibus particuliariis, sed Ordinibus seu Religionibus, ut præcedant, vokati juxta antiquitatem receptionis in loco, ut li-

quet ex illis verbis, *Ille ordo qui prius Monasterium in loco habuerit præcedat.* Et sic receptione unius Monasterii est causa ut universa Religio locum occupet, quamvis deinde plura alia Monasteria in eodem loco fundaret, quia pluralitas Monasteriorum non tollit unitatem corporis, quod unicum dicitur ex omnibus Religiosis ejusdem instituti constitutum, quamvis stante eorum excrecentia, sive ob populi communitatem, in pluribus dominibus seu Conventibus vivent. Atque ita generaliter per eandem Sacram Congregationem determinatum fuit de anno 1617, ut licet antiquitas primi Monasterii toti Religioni suffragetur etiam pro aliis postea ædificandis, dum præfertim omnes sub unica Cruce tanquam unum corpus representantes incedunt, quia præcedentia dicitur acquisita Ordini non loco ut *apud Barbos de jure Ecclesiæ lib. 1. o. 43. n. 192.*

Atque ita etiam declaratum fuit in Urbe, in qua plura ejusdem Religionis Monasteria diversis temporibus fundata existunt, talisque est observantia, quam attendant esse quamvis in aliquo advertereatur dictæ Constitutioni Gregorii, firmatum fuit ex ejusdem Congregationis decreto de anno 1593, approbat per Clementem VII. & relato per Quaranta in summa Bullar, verbo præcedentia, Campanilis, diversi Jur. can. rubr. 12. cap. 12. numer. 121. Barbos. de Episcopo alleg. 78. nn. 35.. Lezzana in summa verbo Præcedentia in princ. & alios de materia tractantes.

Pro altera parte scribentes, ad ostendendum istos PP. quando soli incedunt, in loco sua receptionis incedere debere, respondebant dictam omnian præcedentiam resultare à prærogativa antiquioris Conventus, cum quo accessorie alii uniti incedunt, Secus autem ubi solus proprius Conventus representatur, & potissimum ubi inter unius vel alterius Conventus Religiosos aliqua Instituti diversitas considerari potest, unde re orquendo motu illorum observantia illam deducabant in contrarium respectu Reformatorum Ordinis *S. Augustini*, seu *B. Mariae de monte Carmelo*, *Camaldulensium*, & aliorum, quia incedunt in proprio loco, neque potiuntur prærogativa antique Religionis, nisi quatenus sub eius Cruce, ac uniti tanquam constituentes unum corpus, incedent. Hinc proinde dicebant idem fervandum esse in præsenti, dum Religiosi istius modernioris Conventus sunt Reformati strictiore observantiam profentes, cui non ita subjacent Religiosi Conventus antiquioris, ita ut non omnino dicteretur unus Ordo, idque apud aliquos impressionem faciebat.

Verum nimis leve mihi videbat objectum, quod etiam eventus declaravit, quoniam ex hijs Religionis Constitutionibus, ac etiam ex Decretis Apostolicis, dicitur omnino unica Religio, nullam continentem diversitatem, inter professiores observantiae strictioris qui Reformati vulgo nancupantur, & alios qui illam non adeo strictam profentes vulgo nancupantur de familia, quia haec est quædam discretio nominis, nullam inducens discretionem Religionis, dum omnes unicum habent Generalem & caput, in cuius electione, & qualis ac indefinita est omnium utriusque Instituti Professorum electio activa & passiva, solumque quoad Provinciales & altos inferiores ministros, aliqua discretio pro bono pacis, ac meliori regimine, cum expressa preservatione unitatis corporis moderno tempore introducta fuit, ac etiam quoad aliquam strictiorem vita normam considerabilem in ordine ad transitum, quæ etiam sub certa forma datur, ut in Papien, & aliis sub ita Regularibus. Quod non ita

Procedit in dictis aliis Religionum Reformatis, corpus seu ordinem mere distinctum ab antiqua Religione constituentibus cum proprio capite sub titulo Generalis vel Vicarii, ad cuius actum & passum electionem soli Reformati jus habent, absque mixtura antiqua Religionis, cuius Generalis & caput nil agere habet. Vel in aliquibus aliquam mediatam ac satis remotam praeminentiam retinet. Unde incensus separatus provenit ab ipsorum Reformatorum voluntaria separatione, quia etiam intervenientibus antiqua Religionis professoribus, adhuc ipsi incedere volunt separati, ut respectuistius Religionis S. Francisci practicatur in Conventualibus, Capuccinis, & PP. tertii Ordinis Italiæ, utpote diversa corpora cum proprio & separato capite constituentibus, Quæ omnia in praesenti cessabant, Ideoque licet calualitet Religiosi unius Conventus in functionibus non intervenirent, hoc tamen non tollebat unitatem Ordinis, cui per fundationem primi Conventus locus dignior queritus fuit; Si enim ex 24. Canonis Capitulum constituentibus, due tantum intervenirent pro peragendis functionibus Capitularibus, ex quo alii, vel essent impediti, vel intervenire nollent, totum jus Capituli esse dicitur in illis duobus, dummodo non ad sit aliud corpus Capituli, ut in Cesaraugustana substit. de Canonis, & in Ampurien. precedet ut eod. tit. disc. 17. cum similibus. Ac etiam quia satis incongruum esset, ut una & eadem Religio, modò unum, & modò alterum minus dignum locum occuparet, ideoque justa fuit resolutio.

## BAREN. THRONI

S E U

BALDACCHINI

P R O

PRINCIPE AQUÆVIVÆ

C U M

PROMOTORE FISCALI BAREN.

*Causa disputatur in Sac. Congregatione Rituum,  
& resolutus ut infra.*

An feudatariis, & Baronibus habitibus titulum seu dignitatem, licet in suorum feudorum Ecclesiis habere Thronum elatum, seu baldacchini; Et an ea quæ in jure sive ex ceremoniali disponunt de praeminentibus Ducum, Marchionum, & Comitum, convenientibus modi Baronibus dictos respectivè titulos habentibus.

## S V M M A R I V M

- 1 **F**acti series.
- 2 **R**esolutio Sac. Congregationis.
- 3 **D**ivisio inspectionis.
- 4 **D**e rationibus dictar resolutionis Sac. Congregationis.
- 5 **I**ustè non autem spoliative possidet ex facto judicis.

- 6 **F**allit, & quando etiam factum iudicis dicatur spoliatum.
- 7 **Q**uando intret regula super spoli vel attentatorum purgatione ante omnia.
- 8 **Q**uando adiudicatum non obstante nunciatione novi operis sit demolendum.
- 9 **Q**ui non habet potestatem concedendi, habet tamen jurisdictionem declarandi illius rei competen- tiam.
- 10 **A**n Episcopus sit principaliter interessatus in his iusmodi praeminentibus, & quando.
- 11 **S**ufficit citare principaliter interessatum.
- 12 **Q**uomodo Episcopus dicatur habere interesse in omnibus causis Ecclesiarum Diocesis.
- 13 **S**ervitus dicitur alienatio cadens sub extravag. ambitione.
- 14 **Q**uod praeminentia de late Ducibus, & Marchionibus non debantur feudataris inferioribus habentibus eam dignitatem.
- 15 **P**rincipi debetur Thronus elatus in Ecclesia.
- 16 **A**n Principe absente erigi etiam possit Thronus cum sede vacua.
- 17 **Q**uis propriè dicatur Princeps.
- 18 **B**arones & feudatarii inferiores licet habeant dignitatem, hac non dicitur vera sed abusiva.
- 19 **D**e individualitate feudorum dignitatis.
- 20 **D**isposita in ceremoniali de Ducibus & Marchionibus, de quibus intelligantur.
- 21 **D**estatu & consuetudine provincia Baren. in materia baldacchini Baronum.
- 22 **P**reminentia quæ sit feudo, transiunt in successorem.
- 23 **D**eclaratur conclusio, de qua n. 4. & an ad sit positi- tiva resistitencia juris.
- 24 **D**e praxi inter Papam & Imperatorem.
- 25 **D**e moribus Italiæ circa minorem Episcoporum existimationem & auctoritatem.
- 26 **D**antur exempla & comparationes pro sub- stinenda in hodiernis titulatis hac prae- minentia.

## DISC. XXVI.

Prida Aquævivæ & Jovia diocesis Baren. de antiquo domino No-<sup>1</sup> cum Adriæ, usque ab anno ecclæsiæ Iacculo ad instantiam creditorum, juxta morem regionis, fuerunt sub diurno sequelto usque ad annum 1614. in quo de ordine Sac. Consilii empia fuerunt sub hasta per Paridem Pinellum, ob cuius ad facies breve tempus, defecum, in idem sequestrum redierunt, sub quo ob magnas discussiones habitas in creditorum concursu, de quo habetur actum in Neapolitanæ Concursus sub tit. de fenis disc. 106. Steterunt usq; ad annum 1665. in quo empia fuerunt per Marchionem Carolum de Mari, qui obtento etiam super dicto Oppido Aquævivæ titulo seu dignitate Principis, aucta fama & traditione, quod in ejusdem Oppidi antiqua Collegiata seu majori Ecclesia, hoc intermedio sequestri tempore ad meliorem recentemque structuram redacta, Duces Adriæ antiqui Domini, Thronum elatum seu baldacchini eretum habenter, Agnita etiam ferè generali consuetudine Titularum hujus provinciæ habendi hujusmodi præminentiam etiam in ipsis Ecclesiis Cathedralibus ut infra; Hinc proinde sede Metropolitanæ vacante, cum dictæ Collegiæ Archipresbyter (quamvis sub lite) esset in possessione cuiusdam iurisdictionis ordinariæ & cumula-

tive cum Archiepiscopo, coram isto tanquam Judice ordinario plures induxit testes super dicta fama & traditione, ac etiam de auditu ab eorum parentibus & majoribus, afferentibus de visu, Dictaque probacione facta, obtinuit sententiam executioni demandatam super reintegratione ad dictam praeminentiam, utpote feudo quæstam, quod tamen cum interdicto Ecclesie impugnatum fuit per Vicarium Capitulum Baren, dictamque impugnationem prolequenti novo Archiepiscopo, atque introducta causa in Sac. Congregatione Rituum, ista opinando, quod hoc esset attentatus sede vacante, non obstantibus infra scriptis fundamentis, decrevit quod ante, omnia dicti attentati purgatio cum reintegratione Ecclesie pristino statui facienda esset a moto baldacchino.

In disputationibus igitur in dicta S. Congregatione habitis, duas erant inspectiones, una ordinis, an scilicet adesse dicerentur hæc attentata, quæ in primis & ante omnia, non admissa discussione meritorum, juxta attentatorum naturam, purganda venirent, & altera circa justitiam & merita negotiis principialis.

Quidquid autem sit de motibus prudentialibus de quibus ad Jurisconsultos, & Advocatos agere non pertinet. Quatenus pertinet ad ea quæ juris sunt Mihi scribenti pro dicto Barone seu Principe, parum probabilis, seu nimis rigorosa videbatur dicta resolutionis, inspecta præsertim confuetudine regionis seu provinciæ, dictasque inspectiones distingundo; Quatenus pertinet ad primam ordinis, terminus attentatorum vero non cadebat, cum nulla desuper adesseret lis vel inhibitio, ex quibus resultaret judicis seu legis spretus, in quo attentatum consistere dicitur, solumque præterea poterat intrare terminum spolii, quod scilicet Sede vacante, quando nil est innovandum, & patre non citata nec audiata (qualem Sacr. Congregatio præsupponebat esse Archiepiscopum,) de facto, & propria auctoritate Ecclesia ejus libertate spoliata esset, seu huic nova servituti subjecta; Non curando, quid sequutum esset mediante sententia dicti Archipresbyteri judicis ordinarii, Tum quia ejus præterea jurisdictione est sub controversia, Tum etiam quia ad ipsum tanquam Prælatum inferiorem in aliena diœcesi non pertinebat concedere hujusmodi præminentiam, circa quam juxta sensum & observantiam ejusdem Sacr. Congregationis, etiam ipsorum Episcoporum seu Archiepiscoporum jurisdictione refracta est, quia non possunt se ingerere, atque hæc erant fundamenta Archiepiscopi, quibus inixa Congregatio decrevit hujusmodi spoliu seu attentati purgationem ante omnia sequendam.